47
Mandl Bernát, “Néhány észrevétel a zsidó eskühöz”, Magyar-Zsidó Szemle, 44 (1927), pp. 

135-136 (ad Winkler, i. m.)
Guido Kisch, “Studien zűr Geschichte des Judeneides im Mittelalter”, in: uő, Forschun

gen zűr Rechts- und Sozialgeschichte dér Juden in Deutschland wahrend des Mittel- 
alters (Ausgewáhlte Schriften, 1) (Sigmaringen: Jan Thorbecke Verlag, 19782), pp. 
137-165

Guido Kisch, Jewry-law in Medieval Germany. Laws and Court Decisions Concerning Jews 
(American Academy fór Jewish Research: Texts and Studies, 3) (New York: Ameri
can Academy fór Jewish Research, 1949), passim (p. 267 sk., s. v. Jewry oath)

Guido Kisch, The Jews in Medieval Germany. A Study ofTheir Legal and Social Status (Chi
cago, IL: The University of Chicago Press, 1949), p. 275 skk.

Christine Magin,» Wie es umb dér iuden recht stet«: Dér Status dér Juden in spatmittelalter- 
lichen deutschen Rechtsbüchern (Göttingen: Wallstein, 1999), p. 275 skk.

Voigt Vilmos, “A zsidóeskü körül”, Múlt és Jövő, ÚF 22, no. 2 (2011), pp. 55-60

(a) Werbőczy, Hármas könyv, 1517; Kolosvári Sándor & Óvári Kelemen 
fordításával, 1897

Titulus 36.
Forma juramenti Judaeorum contra Christianos praestandi

Item, quanquam ex parte Judaeorum, non sit instituti mei quicquam annotare; 
cum Judaei varia et diversa habere dignoscantur, super eorum legibus privilegia, 
plerisque in locis saluti contraria, et alias perniciosum videatur de usuris judicare, ex 
quo tamen saepenumero contingit, Judaeis contra Christianos juramentum imponi, 
et adjudicari; formám igitur juramenti Judaeorum, in calce opusculi hujus apponen- 
dam censui.

§ 1. Ubi sciendum; quod Judaeus juramentum praestare volens, contra solem verti, 
et nudipes stare debet, chlamide, vei pallio indutus, et pileum judaicum in capite suo 
habens; volumenque legis (quod tabulam Moysis vocant) manu sua tangat, atque 
teneat, et sic dicat:
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§ 2. Ego T.  Judaeus, juro per Deum vivum, per Deum sanctum, per Deum om- 
nipotentem, qui fecit caelum, et terram, maré, et omnia, quae in eis sunt; quod in hac 
causa, qua me hic Christianus inculpat, innocens sum penitus, et immunis. Et si reus 
sum; terra me absorbeat, quae Dathan, et Abyron absorbuit. Et si reus sum; paralysis, 
et lepra me invadat, quae precibus Helisaei, Naaman Syrum dimisit, et Jezii puerum 
Helisaei invasit. Et si reus sum, caducus morbus, fluxus sanguinis, et gutta repentina 
me tangat, et mors subitanea me rapiat, dispereamque in corpore, et anima, ac rebus 
meis, et in sinum Abrahae nunquam perveniam. Et si reus sum; lex Moysi in monte 
Synei sibi data, me deleat, et omnis scriptura, quae in quinque libris Moysi scripta 
est, me confundat. Et si istud juramentum meum non est verum, et justum: me de
leat Adonay, et suae Deitatis potentia, Ámen.